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FlashFlash

– Nie boję się powiedzieć, że to epokowa 
inwestycja. Chcemy usprawnić transport 
zbiorowy do intensywnie zamieszkałych 
dzielnic – podkreśla Mieczysław Struk, 
marszałek województwa pomorskiego.

Kompatybilny system ogrzewania domu 
SM „Orunia” podejmuje różne działania, by zminimalizować 
koszty utrzymania mieszkań. Już niebawem pozytywne zmiany 
w swoich portfelach powinni odczuć mieszkańcy budynku przy 
Platynowej 16.

Prawie pół wieku uczą, wychowują i bawią 
Klub „Bolek i Lolek” to kulturalne centrum jednego z osiedli 
Przymorza. Skupia mieszkańców dzielnicy w każdym wieku. 
Niedawno świętowaliśmy 45-lecie placówki, z którą dorastały 
już trzy pokolenie przymorzan. 

Przez internet opłacisz parkowanie

Mieszkańcy Sopotu uprawnieni do otrzymania Karty 
Opłaty Zryczałtowanej na parkowanie w strefie mogą, bez 
wychodzenia z domu, opłacić parkowanie, a nawet wy-
drukować identyfikator.

Święto gdańskich służb społecznych 
Medalami Prezydenta Miasta Gdańska, tytułami „Ludzi 
z misją” i okolicznościowymi dyplomami uhonorowano 
wyróżniających się specjalistów Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie. 

str. 4str. 2 str. 3 str. 5

str. 2

pociągiem ze Śródmieścia do kowal
w ciągu 5 najbliższych lat wybudowana ma być połu-
dniowa linia pomorskiej kolei metropolitalnej wraz ze 
wszystkimi inwestycjami zintegrowanymi. warunek 
jest jednak jeden: unijne dofinansowanie. 

50 MILIONÓW NA PROJEKT
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NOWE MOŻLIWOŚCI 

przez internet 
opłacisz parkowanie
 – Mieszkańcy Sopotu 
uprawnieni do otrzymania 
Karty Opłaty Zryczałtowa-
nej na parkowanie w  stre-
fie mogą, bez wychodzenia 
z domu, opłacić parkowanie, 
a  nawet wydrukować iden-
tyfikator. Nowe możliwości 
daje strona internetowa, któ-
ra powstała przy współpracy 
Zarządu Dróg i Zieleni oraz 
Straży Miejskiej w  Sopocie 
– informuje Marek Niziołek 
z Urzędu Miasta w Sopocie.
Strona internetowa https://
sm-sopot.eabonament.com.
pl jest intuicyjna i  prosta 
w  obsłudze. Po utworzeniu 
własnego konta należy się 
zalogować, a  następnie wy-
brać strefę parkowania przy-
pisaną do miejsca zamiesz-
kania. Opłata może zostać 
wniesiona za okres od 1 do 
12 miesięcy (10 zł/ 30 dni). 
Strona umożliwia dołącze-
nie wymaganych dokumen-
tów, np. skanu dowodu re-
jestracyjnego, a  cały proces 
można przeprowadzić przy 
pomocy własnego kompute-
ra, bez wychodzenia z domu. 
Straż Miejska po otrzymaniu 
zgłoszenia drogą interneto-
wą, zweryfikuje je, a  także 
dołączone dokumenty. Po 
zatwierdzeniu zgłoszenia 

mieszkaniec otrzyma infor-
mację o zakończeniu procesu 
wraz z  linkiem do płatno-
ści. Może wówczas dokonać 
opłaty, a  następnie samo-
dzielnie wydrukować przy-
znany identyfikator. 
 – To ostatnie nie jest jednak 
konieczne, ponieważ numer 
rejestracyjny pojazdu trafi 
do bazy ZDiZ, a pracownicy 
strefy będą mogli sprawdzić 
uprawnienia do parkowania 
za pomocą czytników. Sys-
tem ma również możliwość 
wysyłania przypomnień 
o  opłatach – wystarczy wy-
brać tę opcję w procesie reje-
stracji na stronie – tłumaczy 
Marek Niziołek.
Mieszkańcy Sopotu opłaca-
jący parkowanie z  pomocą 
Karty Opłaty Zryczałtowa-
nej będą mogli za pośrednic-
twem strony zmienić również 
konieczne dane, np. w  przy-
padku zmiany samochodu. 
Od początku grudnia po-
przez stronę internetową bę-
dzie można także wykupić 
abonament wydawany przez 
ZDiZ w  Sopocie. W  przy-
szłości planowane jest zin-
tegrowanie strony z  Kartą 
Sopocką.

(GR)

w ciągu 5 najbliższych lat wybudowana ma być południowa linia pomorskiej kolei 
metropolitalnej wraz ze wszystkimi inwestycjami zintegrowanymi. warunek jest jednak 
jeden: unijne dofinansowanie. 

Tydzień temu poczyniono ko-
lejny krok w  kierunku budo-
wy linii kolejowej z  Gdańska 
Śródmieścia do Kowal. Przed-
sięwzięcie będzie realizowane 
wspólnie przez samorząd wo-
jewództwa pomorskiego oraz 
władze Gdańska. Stosowną 
umowę w  tej sprawie podpi-
sali: marszałkowie wojewódz-
twa pomorskiego Mieczysław 
Struk oraz Leszek Bonna, pre-
zydent Miasta Gdańska Alek-
sandra Dulkiewicz i  wicepre-
zydent Grzegorz Grzelak oraz 
Grzegorz Mocarski, prezes Po-
morskiej Kolei Metropolitalnej.
Zgodnie z  umową oba samo-
rządy będą współfinansować 
opracowanie dokumentacji 
projektowej. Według szacun-
ków ma ona kosztować 50 mln 
zł (28 mln zł przekaże miasto 
Gdańsk), a  zostanie przygo-
towana w  latach 2023–2026. 
Miasto po przekazaniu środ-
ków stanie się udziałowcem 
spółki PKM, docelowo obej-
mując w  niej ok. 7,5 proc. 
udziałów.
 – Nie boję się powiedzieć, że to 
epokowa inwestycja. Chcemy 
usprawnić transport zbiorowy 
do intensywnie zamieszkałych 
dzielnic – podkreślał Mieczy-
sław Struk.
Lada dzień zostanie ogłoszony 
przetarg na wykonanie projek-
tu, który będzie dotyczył opra-
cowania dokumentacji projek-
towej I  etapu oraz uzyskania 
wszelkich decyzji zezwalają-
cych na realizację pierwszego 
etapu prac. Składać się będzie 
z  trzech zadań: budowy linii 
kolejowej  na odcinku Gdańsk 
Śródmieście – Gdańsk Kowa-
le oraz budowy bezkolizyjnych 
przejazdów nad magistralą 
E-65 oraz nad Traktem św. 
Wojciecha i tzw. Nową Sando-
mierską oraz budowy II etapu 
ulicy Nowej Świętokrzyskiej.

 – Jak patrzymy na Gdańsk 
Południe, gminę Kolbudy czy 
Pruszcz Gdański, widzimy, że 
jak kania dżdżu potrzebują one 
sprawnej komunikacji. Jest jed-
nak jeszcze druga rzecz. Zależy 
nam, aby inwestycja zmieniła 
oblicze obszarów miasta. Nie 

chcemy, by Gdańsk Południe 
był sypialnią miasta. Zależy 
nam na tym, aby wokół przy-
stanków powstały centra usług, 
miejsca pracy, ale również prze-
strzenie dla spotkań. To ma być 
zmiana rewolucyjna – podkre-
śla Aleksandra Dulkiewicz.

Trasa PKM Południe roz-
poczynać się będzie na sta-
cji Gdańsk Śródmieście, 
a  w  pierwszym etapie pociągi 
dojadą do przystanku Gdańsk 
Kowale.

(GR)

50 MILIONÓW NA PROJEKT

pociągiem ze Śródmieścia do kowal

  wizualizacja inwestycji przy obodrzyców w sopocie
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NAGRODY ZA ZAANGAŻOWANIE, KREATYWNOŚĆ I SERCE

medalami prezydenta miasta Gdańska, tytułami „ludzi z misją” i okolicznościowymi dyplomami uhonorowano wyróżniają-
cych się specjalistów miejskiego ośrodka pomocy rodzinie. 

Święto gdańskich służb społecznych

Uroczystość, którą zorgani-
zowano przy okazji Dnia Pra-
cownika Socjalnego, odbyła 
się w  Europejskim Centrum 
Solidarności, a  uhonorowano 
pracowników MOPR, których 
działania na rzecz mieszkań-
ców Gdańska są m.in. skutecz-
ne, kreatywne, nacechowane 
wyjątkową wrażliwością na 
drugiego człowieka. Doce-
niono wielkie zaangażowanie 
w  niesieniu wsparcia osobom 
potrzebującym. 
Życzenia i  gratulacje z  okazji 
święta służb społecznych zło-
żyły wszystkim specjalistom 
ośrodka m.in. Aleksandra Dul-
kiewicz, prezydent Gdańska 
oraz Agnieszka Owczarczak, 
przewodnicząca Rady Miasta 
Gdańska.
 – 21 listopada 1989 roku 
w  Charzykowach minister Ja-
cek Kuroń spotkał się z przed-
stawicielami Waszej branży, 
którzy tworzyli podwaliny 
systemu i  polityki społecznej. 
Wówczas było to województwo 
gdańskie, teraz województwo 

pomorskie. To symboliczne, 
bo wtedy narodziło się święto 
służb społecznych. Bardzo chcę 
podziękować za Waszą pracę. 
Robicie rzecz szalenie ważną, 
przywracacie poczucie god-
ności drugiemu człowiekowi. 
Jedna trzecia podopiecznych 
to rodziny w  procesie usamo-
dzielniania się, czyli stanięcia 
na nogi, wzięcia odpowiedzial-
ności za życie swoje i bliskich. 
Trzymam za Was kciuki każ-
dego dnia. Dzięki Waszej pra-
cy ludzie mogą mieć poczucie 
godności. Za to z  całego ser-
ca Wam dziękuję – dziękuje 
Aleksandra Dulkiewicz.
 – W  imieniu Rady Miasta 
Gdańska i  własnym chciałam 
Wam podziękować za codzien-
ną pracę – zwróciła się do spe-
cjalistów gdańskiego MOPR 
Agnieszka Owczarczak. – 
Wiemy, jak wymagająca jest 
Wasza praca, ile trzeba w  niej 
siły, determinacji i  spokoju. 
Z  problemami gdańszczanek 
i  gdańszczan jesteście na co 
dzień. Życzę, abyście Państwo 

wciąż znajdowali pasję do 
wspierania mieszkańców.
Ciepłe słowa skierowała do 
współpracowników Agniesz-
ka Chomiuk, dyrektorka 

gdańskiego MOPR.
- Jestem ogromnie wzruszona, 
że jesteśmy w  symbolicznym 
miejscu, by wspólnie celebro-
wać to nasze święto. Czuję 
wdzięczność, że nasza rola za-
wodowa jest też społeczną mi-
sją. Dziękuję Wam wielkimi 
literami. Wiem, ile za Waszą 
pracą kryje się zaangażowa-
nia, stresu, obciążenia, także 
lęku o  ludzkie życie – mówi 
Agnieszka Chomiuk.
Wśród uhonorowanych Me-
dalem Prezydenta Miasta 
Gdańska są m.in. Kamila 

Rozalewska, starsza inspektor 
w  Centrum Pracy Socjalnej 
5 i  Mariusz Przyczyna, star-
szy specjalista pracy socjalnej 
w CPS 8. Podczas czwartkowej 
uroczystości do grona „Ludzi 
z misją”, wybieranych w gdań-
skim MOPR, dołączyły kolej-
ne osoby: Anna Pocheć, starsza 
koordynatorka rodzinnej pie-
czy zastępczej w Wydziale Pie-
czy Zastępczej, Danuta Łuka-
sik, specjalistka pracy socjalnej 
w CPS 3,  Anna Libiszewska, 
kierowniczka Ośrodka Inter-
wencji Kryzysowej i Wiesława 

i  Wojciech Buksińscy, pro-
wadzący pogotowie rodzinne. 
Specjaliści gdańskiego MOPR 
uhonorowani Medalami Pre-
zydenta Miasta Gdańska: Be-
ata Wiśniewska, kierowniczka 
Wydziału Spraw Pracowni-
czych, Barbara Śliwińska, spe-
cjalistka pracy socjalnej w CPS 
4, Mariusz Przyczyna, star-
szy specjalista pracy socjalnej 
w CPS 8 i Kamila Rozalewska, 
starsza inspektorka w CPS 5.

(SR)

 ludzie z misją – wiesława buksińska, anna pocheć, danuta łukasik, anna libiszewska  
w towarzystwie prezydent Gdańska i dyrekcji mopr.

BEZPIECZNIEJSI PRZED WODĄ

zbiornika subisława już gotowy
Przebudowa zbiornika re-
tencyjnego Subisława zosta-
ła ukończona, a  teren wokół 
niego z  nowymi ścieżkami 
spacerowymi ponownie został 
udostępniony mieszkańcom. 
Sam zbiornik zwiększył swoją 
zdolność retencyjną.
Dzięki zakończonej inwe-
stycji stała pojemność powo-
dziowa akwenu zwiększy się 
z 8260 m3 do 23 763 m3, co 
uchroni pobliskie tereny przed 
zalaniem, chociażby takim jak 
w 2016 r., gdy zbiornik został 
naruszony podczas powodzi.
W ramach inwestycji przebu-
dowano obiekt funkcjonalnie 
związany ze zbiornikiem. Po-
nadto odpływ wody ze stawu 
poprowadzony został histo-
rycznym kanałem Młynówka, 
który wspomaga odprowadze-
nie wód do Potoku Oliwskie-
go. Sam potok także został 
uregulowany. Na zbiorniku 

pojawiła się również specjal-
na pływająca platforma dla 
ptaków.
Jednym z elementów inwesty-
cji była przebudowa zapory 
czołowej zbiornika i  wzmoc-
nienie pionowych umocnień 
i skarpy wokół stawu. Zostały 

również wyremontowane par-
kowe ścieżki, z  uwzględnie-
niem dojazdu technicznego 
dla służb komunalnych.
Koszt prac wyniósł ok. 9,7 
mln zł.

(GR)
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NOWOCZEŚNIE, OSZCZĘDNIE I EKOLOGICZNIE

spółdzielnia mieszkaniowa „orunia” podejmuje różne działania, by zminimalizować koszty utrzymania mieszkań. Już nie-
bawem pozytywne zmiany w swoich portfelach powinni odczuć mieszkańcy budynku przy platynowej 16, gdzie funkcjono-
wać będzie nowoczesny system ogrzewania.

kompatybilny system ogrzewania domu 

Stare systemy grzewcze odcho-
dzą do lamusa. W  większości 
mieszkania na Oruni Górnej 
ogrzewane są ciepłem siecio-
wym. Wyjątek stanowi jednak 
budynek przy Platynowej 16.
 – Nasza spółdzielnia wystą-
piła do Banku Gospodarstwa 
Krajowego o przyznanie gran-
tu z  funduszy dedykowanych 
ochronie środowiska i  zmniej-
szenie emisji dwutlenku wę-
gla na przebudowę i  wymianę 
pomp ciepła oraz połączenie 
z  panelami fotowoltaicznymi, 
aby system był kompatybilny. 
Myślę, że wraz z  nowym ro-
kiem mieszkańcy będą mogli 
cieszyć się, że mają nowocze-
sny i  energooszczędny system, 
owocujący mniejszymi rachun-
kami za ogrzewanie i  pod-
grzanie wody. Szacujemy, że 
oszczędności mogą wynosić 
nawet 30 procent – podkre-
śla Andrzej Różański, prezes 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Orunia”.
W  tym miejscu trzeba powie-
dzieć, że spółdzielnia może 
otrzymać zwrot w  wysokości 
50 procent poniesionych kosz-
tów, a więc ok. 150 tys. zł. 
Zarząd i  Rada Nadzorcza 
oruńskiej spółdzielni nie skła-
dają również broni w  kwestii 
pozyskania środków na prace 
termomodernizacyjne. Przy-
pomnijmy, że wiosną walne 
zgromadzenie odrzuciło pro-
jekt „Wieloletniego programu 
remontu elewacji” (w  ramach 

którego planowano  docieple-
nia budynków z wielkiej płyty).
 – W dalszym ciągu uważamy, 
że warto iść w  tym kierun-
ku i  przeprowadzić remonty 
elewacji i  docieplić budyn-
ki z  wielkiej płyty, by zaosz-
czędzić zużycie energii na 
ogrzanie mieszkań. Możemy 
jeszcze skorzystać z  dotacji na 
ten cel. Przypomnę, że spół-
dzielnia musiałaby zaciągnąć 
kredyt, który w  pewnym pro-
cencie byłby umorzony. My-
ślę, że jest to też dobra forma 
wsparcia spółdzielni, ponie-
waż po odliczeniu wszystkim 
kosztów, moglibyśmy liczyć na 
19-procentowe dofinansowa-
nie. Być może nowy rząd bar-
dziej łaskawym okiem spojrzy 

na spółdzielnie mieszkaniowe 
i  wzrośnie wsparcie finanso-
we naszych inwestycji – mówi 
Andrzej Różański, który do-
daje, że zgodnie z  wnioskiem 

zgłoszonym na  Walnym Zgro-
madzeniu przygotowywany jest 
nowy projekt uchwały dotyczą-
cy remontu elewacji, a zostanie 
przedstawiony na najbliższym 

walnym zgromadzeniu. 
Tematem, który budzi pew-
ne kontrowersje, jest obsłu-
ga przez spółdzielnię zespołu 
garażowego przy ulicy Krze-
mowej. W  ostatnich dniach 
października odbyło się spo-
tkanie z właścicielami garaży, 
podczas którego omówiono 
działania, mające usprawnić 
funkcjonowania obsługi. Nie-
bawem przedstawione zostaną 
symulacje kosztów niektórych 
przedsięwzięć, które można 
zrealizować w zespole garaży, 
a o tym, co zostanie wykona-
ne zdecydują ich właściciele.
W  miniony poniedziałek, już 
po zamknięciu tego wyda-
nia gazety, Rada Nadzorcza 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Orunia” podjęła uchwałę do-
tyczącą planu finansowo-go-
spodarczego na 2024 rok.
 – Mimo galopującego wzrostu 
cen udało się nam ograniczyć 

wzrost opłaty eksploatacyjnej 
do 10 groszy. Nowa stawka 
wejdzie w życie od 1 kwietnia 
2024 roku. Również, prze-
ciętnie o  23 grosze, ma wro-
snąć opłata na fundusz remon-
towy. Z nadwyżki bilansowej 
czyli dochodu Spółdzielni bę-
dziemy dopłacać do kosztów 
eksploatacji średnio 73 gro-
sze miesięcznie do każdego 
metra kwadratowego miesz-
kania dla członka spółdzielni 
mieszkaniowej - podaje pre-
zes Różański. – Stawki nie są 
wymysłem Spółdzielni. Musi-
my dostosować się do sytuacji 
gospodarczej naszego kraju. 
Od stycznia wzrasta chociaż-
by płaca minimalna i to także 
musieliśmy wziąć pod uwagę 
przy przygotowywaniu  planu 
ekonomiczno-gospodarczego 
na 2024 rok. 

(lubek)

SOPOCIANIE SOPOCIANOM 
podaruj uśmiech potrzebującym
 – Sopocianie wielokrotnie już 
pokazali, że potrafią dzielić się 
dobrocią przez cały rok, a przed 
Bożym Narodzeniem robią to w 
sposób szczególny. Dowodem na 
to jest cykliczne wydarzenie „So-
pocianie Sopocianom na Święta 
2023”. Akcja wpisuje się w mo-
zaikę jednoczących ze sobą po-
kolenia działań na rzecz samot-
nych seniorów w naszym mieście 
– podkreśla Aneta Konopacka z 
sopockiego ratusza. 
Sopockie Centrum Organizacji 
Pozarządowych i Wolontariatu 
przy Stowarzyszeniu Na Dro-
dze Ekspresji zachęca wszyst-
kich chętnych do włączenia się 
w akcję. Chodzi o podzielenie 
się drobnym upominkiem z tymi 
sopocianami, którzy z różnych 
powodów spędzą Boże Narodze-
nie samotnie. Kartki świąteczne, 
stroiki czy też upieczone samo-
dzielnie pierniczki, wraz ze świą-
tecznymi życzeniami przekażą 

sopocianom wolontariusze.
Można przygotować i zapako-
wać drobne upominki dla senio-
rów (słodycze, pierniczki, stroiki 
– wyłącznie nowe rzeczy, które 
mają wymiar symboliczny) albo 
przygotować kartkę świąteczną z 
miłymi życzeniami.
Upominki można dostarczać 
do 18 grudnia do Sopockiego 
Centrum Organizacji Pozarzą-
dowych i Wolontariatu (ul. Ma-
rynarzy 4), w godz. 9.00–17.00. 
Trafią one do seniorów między 
19–23 grudnia.
Jeśli ktoś chce zostać wolonta-
riuszem, to może napisać ma-
ila na adres: wolontariat.sopot.
pl, wspieraj.seniora@ekspresja.
org lub zadzwonić (tel. 692 006 
223 lub 729 863 777). Niezbędne 
wiadomości na ten temat znaleźć 
można na fb/Sopocki Wolonta-
riat, IG @sopocki_wolontariat.

(GR)
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POLICJANCI PRZESTRZEGAJĄ 

Uważaj na zakupy w sieci
W ostatnim czasie do Komen-
dy Powiatowej Policji w Prusz-
czu Gdańskim dotarło zgło-
szenie o oszustwie, do którego 
doszło za pomocą poczty in-
ternetowej. Osoba, której do-
tyczyło oszustwo, straciła po-
nad 240 tysięcy złotych.
Mężczyzna na adres mailowy 
otrzymał najpierw wiadomość 
od firmy, z  którą współpra-
cował, dotyczącą opłacenia 
faktury za zakupiony sprzęt. 
Następnie otrzymał drugą 
wiadomość, rzekomo od tej 
samej firmy, w  której został 

poinformowany o zmianie nu-
meru bankowego i  przelaniu 
pieniędzy na wskazane konto. 
Niebawem zorientował się, że 
został oszukany, a  pieniądze 
trafiły w  niepowołane ręce. 
Oszust działał w  ten sposób, 
że wysyłając wiadomość, pod-
szył się pod firmę, wykorzy-
stując jej dane, czym nie zwró-
cił uwagi pokrzywdzonego. 
Ta sytuacja niech będzie prze-
strogą dla innych. Poszkodo-
wany zgłosił sprawę na policję. 
Mundurowi rozpoczęli już po-
stępowanie. Jednak tego typu 

sytuacji można uniknąć, sto-
sując się do niżej przedstawio-
nych zasad.
Warto sprawdzać adresy ma-
ilowe, z których otrzymujemy 
e-maile, szczególnie gdy wy-
konujemy transakcje interne-
towe. Unikajmy łączenia się 
z  internetem za pośrednic-
twem publicznych sieci WiFi, 
ale też zabezpieczmy pocztę 
internetową, nie korzystajmy 
z  łatwych haseł i  nie zapisuj-
my go w  pamięci komputera. 
Pamiętajmy, aby nie korzystać 
z tych samych haseł na innych 

stronach, a  otrzymując ofertę 
e-mailem, nie korzystać z lin-
ków tam zamieszczonych, np. 
przekierowujących na stronę 
internetową banku
W  przypadku, gdy zostaniesz 
oszukany, należy zawiadomić 
policję i  przekazać komplet 
informacji dotyczących trans-
akcji oraz poinformować swój 
bank (istnieją formy złoże-
nia reklamacji na wykonanie 
transakcji i ich ubezpieczenie).

(GR)

ANKIETA

Jak oceniasz komunikację?
 – Czy podróżowanie autobu-
sami i  tramwajami w  Gdańsku 
spełnia Twoje oczekiwania? Czy 
masz sugestie dotyczące popra-
wy jakości usług? To idealna 
chwila, aby wyrazić swoje zda-
nie. Jeszcze tylko przez kilka dni 
prowadzone będzie badanie do-
tyczące zadowolenia pasażerów 
komunikacji miejskiej – mówi 
Paulina Chełmińska z  gdań-
skiego magistratu. – Czy korzy-
stasz regularnie z  komunikacji 
miejskiej w  Gdańsku? Częściej 
z  autobusu czy tramwaju? Co 
jest ważniejsze – wyższa jakość 
podróży czy atrakcyjne ceny 
biletów? To tylko kilka pytań 
z badania dotyczącego zadowo-
lenia pasażerów z  komunikacji 

miejskiej w Gdańsku.
Chętni gdańszczanie tylko do 
3 grudnia będą mieli czas, by 
wziąć udział w ankiecie.
 – Opinie mieszkańców nasze-
go miasta są dla nas niezmier-
nie ważne, ponieważ stanowią 
fundament dla doskonalenia 
systemu transportu publicznego. 
Liczymy na cenne spostrzeżenia 
i  sugestie, które pomogą nam 
lepiej zrozumieć potrzeby pasa-
żerów i  efektywnie dostosować 
usługi transportu do ich oczeki-
wań. Wspólnie możemy uczy-
nić naszą komunikację miejską 
bardziej efektywną, wygodną 
i dostosowaną do potrzeb pasa-
żerów – mówi Piotr Borawski, 
zastępca prezydenta Gdańska 

ds. przedsiębiorczości i  ochrony 
klimatu.
Dodajmy, że przed wybuchem 
pandemii takie badania były or-
ganizowane co roku, a ich wyni-
ki pomagały zmieniać i  organi-
zować transport publiczny, tak by 
spełniał oczekiwania pasażerów. 
 – Każdy wypełniający ankietę 
ma możliwość wniesienia wła-
snych uwag. Ostatnie, przepro-
wadzone w zeszłym roku bada-
nia, to ponad 6 tysięcy wypeł-
nionych ankiet. Zachęcamy do 
udzielenia odpowiedzi także te-
raz. Wypełnienie ankiety zajmie 
kilkanaście minut, a  dla mia-
sta będzie stanowić cenne źró-
dło informacji o  oczekiwaniach 
i  spostrzeżeniach pasażerów 

komunikacji miejskiej. Na pod-
stawie zebranych odpowiedzi 
i  uzyskanych danych Zarząd 
Transportu Miejskiego w Gdań-
sku może przeprowadzać korek-
ty, decydować czy daną trasę 
wydłużyć, skrócić lub zmienić jej 
przebieg oraz jak dopasować roz-
kład jazdy jednej linii do moż-
liwości przesiadek – tłumaczy 
Paulina Chełmińska.
Link do ankiety znajduje się pod 
adresem https://badania.gdansk.
gda.pl/ankieta/1060736/ocena
-komunikacji-miejskiej-w-gdan-
sku-w-2023-r.html.

(GR)
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TRZY POKOLENIA DORASTAŁY Z „BOLKIEM I LOLKIEM”

klub „bolek i lolek” to kulturalne centrum jednego z osiedli przymorza. skupia mieszkańców dzielnicy w każdym wieku. 
niedawno świętowaliśmy 45-lecie placówki, z którą dorastały już trzy pokolenie przymorzan. 

prawie pół wieku uczą, wychowują i bawią 

Od samego początku klub, 
którego pierwszym kierowni-
kiem była Matylda Brzozow-
ska, podjął działalność w  za-
kresie pracy z  dziećmi, mło-
dzieżą i  dorosłymi. Tak jest 
do dnia dzisiejszego. W  1984 
klubowe stery przejęła Urszula 
Szeglowska.
 – W  tym czasie przynależał 
do nas klub „Kamerton” i  tu 
odbywały się koncerty, a w ra-
mach „Małej akademii jazzu” 
organizowane były cykliczne 
spotkania dla 100-osobowych 
grup ze znanymi muzykami. 
Naszymi gośćmi byli m.in. 
Jan Ptaszyn Wróblewski, 
Krzysztof Sadowski czy Je-
rzy Detko – opowiada obecna 
kierownik „Bolka i Lolka” Jo-
anna Boużyk. – W  latach 90. 
funkcjonowała u nas wypoży-
czalnia video, a  swoją siedzi-
bę miała tu nawet szwedzka 
firma budowlana. Od 27 lat 
odbywają się w klubie Warsz-
taty Terapii Zajęciowej, a  w 
międzyczasie działają jeszcze 
studium dziennikarskie oraz 

Stowarzyszenie Radiestetów 
i Bioenergoterapeutów.
W  2005 roku kierownikiem 
klubu został nieżyjący już Piotr 
Szczepański, który wprowa-
dził nieco zmian w działalno-
ści placówki. Tu swoje począt-
ki miał Gdański Klub Poetów. 
Co ciekawe przez 2 lata swoje 
spotkania w klubie przy Koło-
brzeskiej mieli nawet człon-
kowie II Kościoła Chrześcijan 
Baptystów w  Gdańsku. Dziś 
klub to tętniące życiem miej-
sce, do którego bardzo chętnie 
przychodzą dzieci, młodzież, 
dorośli i  seniorzy. Oferta jest 
tak bogata, że nawet najbar-
dziej wybredna osoba znajdzie 
coś ciekawego dla siebie.
Wyjątkowość jubileuszu po-
twierdza obecność wielu zna-
mienitych gości.
 – Wszystkim zaangażowa-
nym w  działalność klubu 
dziękuję za pracę i  pasję oraz 
czas, który poświęcacie także 
poza godzinami pracy. „Bo-
lek i  Lolek” uczy i  wycho-
wuje już trzecie pokolenie 

mieszkańców Przymorza, a  to 
jest szmat czasu. Przez ten 
czas przewinęli się przez to 
miejsce wspaniali ludzie ze 
wspaniałymi pomysłami. Jest 
to też dobry moment, by po-
dziękować wszystkim mecena-
som, bez pomocy których ten 

klub nie mógłby funkcjonować 
– podkreśla Władysław Wojt-
kiewicz, prezes Powszechnej 
Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Przymorze”.
Na jubileuszu obecny był rów-
nież Marcin Kujawski, prze-
wodniczący Rady Nadzorczej 

PSM „Przymorze”, który za-
pewnił, że działalność osie-
dlowych klubów w  dalszym 
ciągu będzie wspierana przez 
spółdzielnię. 
 – „Bolek i  Lolek” jest mi 
szczególnie bliski, ponie-
waż wychowałem się na tym 

osiedlu i  przychodziłem tu 
na różne zajęcia, a  na pierw-
szą kierownik Panią Matyldę 
Brzozowską mówiłem „ciociu” 
– wspomina Marcin Kujawski. 

(lubek)

PRAWIE WSZYSTKIE REMONTY ZREALIZOWANE

Ustabilizował się rynek budowlany
Po dwóch latach istnego szaleń-
stwa na rynku budowlanym, ten 
rok okazał się w miarę stabilny. 
Ceny robót okazały się przewi-
dywalne i  nie brakowało firm 
zainteresowanych wykonaniem 
ich na terenie na terenie Admi-
nistracji Osiedla nr 1 Powszech-
nej Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Przymorze”. 
W tym roku na prace remonto-
we realizowane na terenie „je-
dynki” wydano prawie 4,7 mln 
zł. Najdroższymi pozycjami 
remontowymi wciąż pozosta-
ją prace instalacyjne. Już dziś 
można powiedzieć, że plan re-
montowy zostanie wykonany 
w całości. 
Rok temu, w  związku z  dra-
stycznymi podwyżkami cen, 
zdecydowaliśmy się nie podno-
sić odpisu na fundusz remon-
towy. Jednak od stycznia musi 
on ulec zmianie. Stosowne de-
cyzje w tej sprawie już zapadły. 
W 19 nieruchomościach, w któ-
rych wysokość odpisu nie była 
zmieniana od 8 lat, od stycznia 
2024 r. najniższa stawka fun-
duszu remontowego wynosić 
będzie 2,20 zł liczona na metr 
kwadratowy. 
Najdroższym tegorocznym za-
daniem była naprawa konstruk-
cji galerii i  malowanie elewacji 
wraz z  wymianą okien (klatka 

A, B) w budynku. Kołobrzeska 
42. Podobne prace prowadzone 
będą w  przyszłym roku w  bu-
dynku. Rzeczypospolita 7. 
W  budynku Rzeczypospoli-
ta 7 rozpoczęliśmy wymianę 
wewnętrznej instalacji gazo-
wej w  zakresie od gazomierza 
do kuchenki z  wybudowaniem 
pionu gazowego dla miesz-
kań z  dostępem bezpośrednio 
z  klatki schodowej, ponieważ 
od momentu oddania budyn-
ku do użytkowa nie były one 
jeszcze wymieniane – wyjaśnia 
Elżbieta Bohdziewicz. Pra-
ce te będziemy kontynuować 
w  przyszłym roku w  kolejnych 
klatkach budynku, natomiast 

w  falowcu Kołobrzeska 42 – 
zgodnie z  zaleceniami straży 
pożarnej – suche piony instalacji 
p.poż. będziemy wymieniać na 
nawodnione. 
Od kilku lat instalacja gazo-
wa wymieniana jest też w  bu-
dynkach niskich. W  tym roku 
prace rozpoczęły się w  budyn-
ku Olsztyńska 4, a  w przy-
szłym roku zaczniemy remont 
instalacji gazowej w  nierucho-
mości Opolska 7. W  budynku 
Opolska 4 wymieniane są w tej 
chwili wewnętrzne linie zasi-
lania oraz oświetlenie na klat-
kach schodowych (w piwnicach 
roboty będą kontynuowane 
w  roku przyszłym) oczywiście 

na energooszczędne. W  tym 
roku dokończono remont chod-
nika od strony balkonów falow-
ca Kołobrzeska 42, natomiast 
przy Chłopskiej 7 wybudowa-
no dodatkowych 10 miejsc po-
stojowych. Niewielki parking 
na podobną liczbę miejsc po-
stojowych zrobiono także mie-
dzy Bora Komorowskiego 85A 
a  Śląską 37. Powiększono alta-
ny śmietnikowe przy Kołobrze-
skiej 44 i Kołobrzeskiej 50 oraz 
Opolskiej 7F. Wykonano też 
punkty gromadzenia odpadów 
przy Rzeczypospolitej 1 B i C.

(lubek)

  niewielki parking wykonano w tym roku miedzy bora komorowskiego 85a a Śląską 37
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KLUB ZINTEGRUJE MIESZKAńCÓW SUChANINA

długi i owocny grzybowy sezon
Tegoroczny sezon grzybiarski 
był długi i z całą pewnością 
zaliczyć go można do uda-
nych. Wykorzystali to miesz-
kańcy Suchanina, którzy już 
trzeci raz w tym roku wybrali 
się na grzybobranie.

Tym razem celem mieszkań-
ców Spółdzielni Mieszka-
niowej „Suchanino” były lasy 
niedaleko wsi Korne za Ko-
ścierzyną. Na grzybobranie 
wybrało się 35 osób i chyba 
nikt nie żałuje wyjazdu na 
Kaszuby.
 – Nie ma w naszej dzielnicy 
zbyt wielu imprez, które in-
tegrowałyby mieszkańców. 
Spółdzielnia, oczywiście w 
miarę swoich możliwości, 
wspiera różnego rodzaju ini-
cjatywy, które przyczyniają 
się do tego, że mieszkańcy Su-
chanina wychodzą z domów i 
spotykają się ze swoim sąsia-
dami. Organizowane są festy-
ny czy wieczorki taneczne. W 
tym roku szczególnie dużym 
zainteresowaniem cieszyły 
się wyjazdy na grzyby. Ko-
rzystając z okazji, raz jeszcze, 
w imieniu wszystkich grzy-
biarzy, dziękuję zarządowi i 
radzie nadzorczej za pomoc 
w organizacji wyjazdów na 
grzyby – mówi Stefan Ski-
ba, mieszkaniec Suchanina, 
koordynator grzybiarskich 
wypadów. 
Wypad do lasu okazał się 

udany. W koszykach nie bra-
kowało prawdziwych okazów, 
które na pewno wzbogaciły 
kulinarne dania przygotowane 
przez mieszkańców osiedla.
 – Bardzo się cieszę, że mo-
głam pojechać. Zawsze to ja-
kaś nowość, a dla człowieka, 
który jest już w jesieni swoje-
go życia, ważny jest kontakt z 
ludźmi. Telewizor nie zastąpi 
nam towarzysza. Na dworze 
jest szaro, buro i ponuro, więc 
pozostaje nam czekać do na-
stępnej jesieni, kiedy ponow-
nie zostanie zorganizowany 
wyjazd na grzyby. Mam na-
dzieję, że niebawem docze-
kamy się miejsca, w którym 

mogłyby spotykać się osoby 
starsze, by organizować wol-
ny czas, którego nam przecież 
nie brakuje – dodaje jedna z 
uczestniczek wyprawy.
Spółdzielnia pomogła zorga-
nizować wyjazd dla seniorów, 
ale na tym nie koniec prospo-
łecznych działań SM „Sucha-
nino”. Na początku grudnia 
przyjedzie prawdziwy, świę-
ty Mikołaj, który jak co roku 
zawita do placówek oświa-
towych na terenie dzielnicy. 
Z dobrze poinformowanych 
źródeł wiemy, że nie zabrak-
nie dobrej zabawy i słodkich 
upominków. 
 – Zawsze powtarzam, że 

spółdzielnia nie jest tylko od 
administrowania i zarządza-
nia zasobami mieszkaniowy-
mi. Naszym zadaniem jest 
również integracja członków 
spółdzielni. Mam nadzieję, 
że już niebawem uruchomimy 
miejsce, które będzie skupiać 
mieszkańców Suchanina oraz 
przyczyni się do poszerzenia 
oferty kulturalnej, edukacyj-
nej czy rozrywkowej, z której 
chętnie korzystać będą miesz-
kańcy dzielnicy – dodaje Le-
onard Wieczorek, prezes SM 
„Suchanino”.

(GR)

sm sUchaNiNo

MIESZKAńCY ZGODZILI SIĘ NA PROPOZYCJĘ ZARZĄDU

w połowie listopada odbyło się spotkanie zarządu spółdzielni mieszkaniowej „suchanino” z mieszkańcami V nierucho-
mości, w skład której wchodzą budynki nr 9, 11, 13, 15, 17 przy ulicy noskowskiego. omawiano potrzeby remontowe oraz 
przedstawiono propozycję ich finansowania. 

Najważniejszym zadaniem będzie  
remont hali garażowej

Jak mówi nam Marek Bu-
gaj, wiceprezes Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Suchanino” 
zakres robót remontowych 
jest dość obszerny. 
 – Oprócz robót izolacyjnych 
stropu hali garażowej należy 
też wykonać remont lub wy-
mianę balustrad na balko-
nach oraz naprawę posadzek 
w halach garażowych. Ogól-
ny koszt tych wszystkich 
zadań na podstawie koszto-
rysów inwestorskich wynosi 
prawie 5,4 miliona złotych. 
Są to oczywiście szacun-
ki, ale kwota jest ogromna. 
Trzeba wiedzieć, że są to 
roboty, które należy wyko-
nać w  pierwszej kolejności, 
ponieważ mają one istotny 
wpływ na prawidłowy stan 
techniczny elementów kon-
strukcyjnych budynków – in-
formuje Marek Bugaj.
Roczny fundusz remontowy 
tej nieruchomości wynosi za-
ledwie 266 tysięcy złotych. 
Łatwo więc policzyć, że naj-
pilniejsze roboty, o  których 
wspominał wiceprezes, re-
alizowane byłyby w  prze-
ciągu co najmniej 20 lat. To 
byłby oczywiście wariant 
optymistyczny, bo nikt nie 
jest w stanie przewidzieć, jak 
wyglądać będzie rynek bu-
dowlany za 5 albo 10 lat i jak 
kształtować się będą koszty 
remontów. Mogą one dalej 
rosnąć, a  wtedy ceny takich 
prac będą większe, co oczy-
wiście wydłuży czas ich wy-
konania – przy jednoczesnym 
znacznym ograniczeniu bie-
żących robót remontowych.
 – Śmiało mogę powiedzieć, 
że przy tak niskim funduszu 
remontowym jak dotych-
czas nie bylibyśmy w  stanie 

zrealizować zamierzonych 
celów, ponieważ od 2 lat „go-
nimy” zmiany cen. Od 2021 
roku koszty tych samych prac 
wzrosły o  około 40 procent. 
Wpływ na to miał wzrost 
cen materiałów oraz kosz-
tów pracy – tłumaczy wice-
prezes, który dodaje, że wła-
śnie dlatego zarząd spotkał 
się z  mieszkańcami V nieru-
chomości, by zaproponować 
zwiększenie odpisu na  fun-
dusz remontowy. 
Fundusz remontowy w  tej 
nieruchomości nie był zmie-
niany od 3 lat. W  tej chwili 
mieszkańcy płacą 1,7 zł (od 
m2), a  po zaproponowanej 
podwyżce byłoby to 3,4 zł. 
Wzrost funduszu remonto-
wego o  100% pozwoliłby na 
wzrost stawki odpisu na ten 
fundusz do wysokości 2,55 
zł/m2 (wzrost o 50%) w czę-
ści mieszkaniowej natomiast 
pozostałe 50% wzrostu staw-
ki obecnego funduszu re-
montowego pozwoliłoby na 
utworzenie funduszu remon-
towego hali garażowej w wy-
sokości 50,50 zł netto od jed-
nego miejsca postojowego.
 – Trzeba jeszcze wiedzieć, że 
roboty wykonywane w  czę-
ści mieszkalnej obłożone są 
8-procentowym podatkiem, 
natomiast remonty hali 23 
% procentową stawką  VAT. 
Można więc powiedzieć, że 
15 procent tracimy na rzecz 
podatku, a nie na wykonanie 
remontów. W związku z tym 
doszliśmy do wniosku, że 
należy utworzyć fundusz re-
montowy hali garażowej. Po-
czątkowo mieszkańcy nie byli 
optymistycznie nastawieni 
do naszej propozycji i nie ma 
się czemu dziwić. Jednak, 

kiedy przedstawiliśmy im 
nasze zamierzenia i  wyja-
śnienia oraz zapoznaliśmy 

ich z  wyliczonymi kosztami, 
mieszkańcy wyrazili zgodę 
na podwyżkę, wiedząc, że 

jest to jedyne rozwiązanie 
– dodaje wiceprezes Marek 
Bugaj.
Nowe stawki dla nierucho-
mości piątej zostały zatwier-
dzone przez Radę Nadzor-
czą Spółdzielni Mieszkanio-
wej „Suchanina” w  miniony 
poniedziałek (27 listopada). 
W  związku z  tym, wyższe 
stawki obowiązywać będą od 1 
marca 2024 roku.
Dzięki temu w  pierwszej ko-
lejności przeprowadzony bę-
dzie remont izolacji stropu 
hali garażowej. Jeśli zajdzie 
taka potrzeba, to wyremonto-
wane zostaną również dachy, 
aby chronić budynki i  halę 
garażową przed ewentualnym 
zalewaniem.
 – W  ostatnich kilku la-
tach wymieniliśmy izolację 

w  miejscach, gdzie były naj-
większe przecieki, a  teraz 
chcemy doprowadzić całe za-
danie do końca. Być może ca-
łość uda się zakończyć w ciągu 
dwóch lat, a  wtedy rozpocz-
niemy roboty na poziomie -1 
oraz -2. Niebawem ogłosimy 
przetarg, a  po jego rozstrzy-
gnięciu firma zajmie się kom-
pleksowym remontem izolacji 
– dodaje wiceprezes. – Biorąc 
pod uwagę stan techniczny ba-
lustrad balkonów możemy ten 
zakres robót realizować w nie-
co późniejszym terminie. Do-
dajmy w tym miejscu, że balu-
strady zostały już wymienione 
na balkonach w dwóch budyn-
kach, a na swoją kolej czekają 
trzy kolejne.  

(MŻ)
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PRACE REMONTOWE CORAZ DROŻSZE, A FUNDUSZE SKROMNE

z każdy rokiem coraz krócej prezentuje się plan remontów przygotowywany przez spółdzielnie albo wspólnoty mieszkaniowe. 
nie inaczej jest w robotniczej spółdzielni mieszkaniowej „budowlani”. w związku z tym ma zostać podjęta decyzja o podwyż-
szeniu funduszu remontowego, by można było wykonywać przynajmniej najważniejsze prace remontowe. 

sprostać oczekiwaniom mieszkańców 

Właśnie w  celu regulacji opłat 
na fundusz remontowy odbyło 
się spotkanie działu techniczne-
go, zarządu i Komisji Gospodar-
ki Zasobami Mieszkaniowymi 
Rady Nadzorczej RSM „Budow-
lani” z  mieszkańcami budynku 
przy ul. Pawła Gdańca 4. 
 – Potrzeby remontowe w tym bu-
dynku są duże i kosztowne. Musi-
my zająć się remontami balkonów 
oraz elewacji. W związku z tym 
tylko w przypadku tego budynku 
na najbliższe cztery lata fundusz 
remontowany zostanie podwyż-
szony dodatkowo o  1 złotówkę 
od m2 mieszkania na okres czte-
rech lat. W tym tygodniu odbyło 
się posiedzenie rady nadzorczej, 
podczas którego omawialiśmy 
kwestie finansowe i  doszliśmy 
do wniosku, że od nowego roku 
fundusz remontowy będzie taki 
sam dla budynków niskich i wy-
sokich. Ustalono, że konieczna 
jest, konkretna, podwyżka odpisu 
na fundusz remontowy. Potrzeba 

jest podjęcia takich kroków, po-
nieważ od nowego roku drastycz-
nie wzrasta płaca minimalna, co 
na pewno odbije się na kosztach 
wykonywanych usług. Poza tym 
regularnie wzrastają ceny ma-
teriałów, co również odbija się 
w koszcie remontów – tłumaczy 

nam Krzysztof Mackiewicz, 
zastępca prezesa ds. Robotni-
czej Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Budowlani”.
W  przyszłym roku w  kolejnych 
dwóch budynkach kontynuowa-
na likwidacja piecyków gazo-
wych. Prace przygotowawcze, 

w  budynkach, rozpoczną się po 
nowym roku. Poza tym trzeba 
zająć się wymianą instalacji wo-
dociągowych czy elektrycznych. 
Na przyszły rok przewidziano 
również remonty wind. Prowa-
dzone są przygotowania do ich 
wymiany na nowe. Ostateczna 

decyzja w tej sprawie jeszcze nie 
zapadła. Wszystko zależne bę-
dzie od spraw finansowych.
 – Coraz częściej otrzymujemy 
pisma od mieszkańców, którzy 
oczekują montażu wind przy 
niskich budynkach. Taka inwe-
stycja, w bardzo ostrożnych sza-
cunkach, może wynieść nawet 
300 tysięcy złotych za dźwig. 
Proszę więc sobie policzyć, ile 
musiałby wynosić fundusz re-
montowy, gdybyśmy montowali 
windy w  jednym niskim budyn-
ku, w którym mieszka 30 rodzin, 
a są dwie klatki schodowe ( win-
dy ). Dla takiej nieruchomość są 
to kolosalne wydatki – wyjaśnia 
Krzysztof Mackiewicz. – Z kolei 
osoby mieszkające w wieżowcach 
oczekują od nas inwestycji, dzię-
ki której winda zjeżdżać będzie 
aż do ziemi. To z kolei wiązałoby 
się z likwidacją zsypów i budową 
altanek śmietnikowych. Możemy 
podjąć się każdego wyzwania, 
ale to wymaga zaangażowania 

środków własnych, a spółdzielnie 
mieszkaniowe nie mają możliwo-
ści pozyskania środków unijnych 
czy też miejskich na tego typu 
przedsięwzięcia. Kredytu też nie 
będziemy zaciągać, ponieważ to 
znacznie podroży koszty inwe-
stycji, co odczują mieszkańcy.
Przypomnijmy, że w tym roku na 
prace remontowe przeznaczono 
ok. 4 mln zł. Spółdzielnia zajęła 
się m.in. wymianą instalacji pio-
nów wody w  siedmiu klatkach 
schodowych. Prowadzone były 
również remonty dachów. Uło-
żone będą także  wykładziny 
w  trzech klatkach schodowych. 
To oczywiście najważniejsze ro-
boty remontowe.
 – Oczekiwania mieszkańców są 
coraz większe, a nasze możliwo-
ści coraz skromniejsze. Będziemy 
jednak robić wszystko, by spro-
stać wyzwaniu – podkreśla wice-
prezes Mackiewicz.

(KL)

UNIEWAŻNIONY PRZETARG

Będzie przejście przy dworcu
 – Budowa przejścia naziem-
nego przy dworcu w  Gdań-
sku Głównym pozostaje 
jednym z priorytetów inwe-
stycyjnych Gdańska, jednak 
z uwagi na przedłużające się 
uzgodnienia z  Pomorskim 
Wojewódzkim Konserwa-
torem Zabytków,  obecny 
przetarg został unieważ-
niony. Nowy przetarg zo-
stanie ogłoszony w  I kwar-
tale przyszłego roku, aby 
móc rozpocząć prace wiosną 
przyszłego roku – informu-
je Aneta Niezgoda z  Dy-
rekcji Rozbudowy Miasta 
Gdańska.
Nowe przejście dla pieszych 
planowane jest w  pobliżu 
dworca stacji Gdańsk Głów-
ny i  ma znacznie usprawnić 
poruszanie się po okolicy. 
Oprócz samych pasów na 
jezdni zaplanowano prze-
jazd rowerowy w  obrębie 
węzła, wyznaczenie miejsc 
postojowych typu kiss&ri-
de przy Dworcu Głównym, 
wydłużenie peronów tram-
wajowych i  możliwość wej-
ścia na przystanki od strony 
przejścia dla pieszych.
Inwestycja nadal jest priory-
tetowa, natomiast z uwagi na 
przedłużające się uzgodnie-
nia m.in. z  konserwatorem 

zabytków przetarg unieważ-
niono. W trakcie pozyskiwa-
nia decyzji ZRID niezbędnej 
do rozpoczęcia robót, kon-
serwator trzykrotnie wydał 
opinię negatywną. DRMG 
po raz czwarty  wystąpiło do 
konserwatora o wydanie po-
zytywnej opinii.  
 – Ten nie odniósł się na pi-
śmie do tej sprawy, dzięki 
czemu organ wydający po-
zwolenie wszczął 16 paź-
dziernika 2023 procedurę 

jego wydania. Przewidywa-
ny termin wydania decy-
zji to końcówka czwartego 
kwartału 2023 roku – dodaje 
Aneta Niezgoda.
Nowy przetarg zostanie 
ogłoszony w I kwartale 2024 
roku. Rozpoczęcie robót pla-
nowane jest na wiosnę przy-
szłego roku. Realizacja prac 
ma potrwać 24 tygodnie od 
daty podpisania umowy.

(GR)

COŚ DLA MŁODYCh

powstaną nowe skateparki

Latem przyszłego roku w Ja-
rze Wilanowskim powstanie 
nowy skatepark, ale na tym 
nie koniec. Mini-skatepark 
powstaje także w  dzielni-
cy Strzyża, a  w najbliższym 
czasie podpisana zostanie 
umowa na budowę takiego 
miejsca przy ul. Lenartowi-
cza na Przeróbce. Wszyst-
kie te zadania będą reali-
zowane w  ramach Budżetu 
Obywatelskiego.
Skatepark w  Jarze Wila-
nowskim powstanie do koń-
ca sierpnia 2024 r. Właśnie 
podpisano umowę na realiza-
cję zadania. Budowla będzie 
miała wymiary 19,5m x 24m 

i  będzie wykonana w  tech-
nologii ręcznego zacieranego 
betonu. Przewidziano także 
budowę 3 przeszkód towa-
rzyszących oraz płyty pod 
przyszłą sekcję street. Ele-
mentem zagospodarowania 
tego terenu będą ławki i ko-
sze oraz latarnie oświetlające 
teren. Koszt prac to ponad 
1,5 mln zł.
W  listopadzie podpisano 
także umowę na budowę 
mini skateparku w  dzielnicy 
Strzyża. Powstanie on w po-
bliżu placu marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Przewidziano 
tam jedną rampę do skoków. 
Koszt prac wyniesie ponad 

196 tys. złotych. Koniec re-
alizacji zadania przewidziano 
w marcu 2023 r.
W  najbliższym czasie roz-
pocznie się również budowa 
skateparku przy ul. Lenarto-
wicza. Koszt prac ma wynieść 
ponad 546 tys. zł. Skatepark 
powstanie tam w  miejscu 
starego boiska asfaltowego. 
Oprócz samych ramp prze-
widziano montaż stojaków 
na rowery, ławek i koszy. Re-
alizacja robót ma potrwać 30 
tygodni od daty podpisania 
umowy. Odbiory mogą po-
trwać kolejne 7 tygodni. 

(GR)

  skatepark w Jarze wilanowskim powstanie do końca sierpnia 2024 r.
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  mieszkańcy niskich budynków chcieliby, aby spółdzielnia zajęła się montażem wind

  w okolicy dworca pkp powstanie naziemne  
przejście dla pieszych
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do 23 grudnia trwać będzie Jarmark bożonarodzeniowy, który ponownie zawitał na targ węglowy, ul. bogusławskiego, tkacką 
oraz zbrojownię.

Na jarmarku, jak podkreśla 
Aleksandra Dulkiewicz, pre-
zydent Gdańska, około 40 sto-
isk to przedsiębiorcy z  Gdań-
ska, a  pozostali to pomorscy 
przedsiębiorcy. 
W  tym roku po raz pierwszy 
rozświetlony zostanie Zespół 
Przedbramia. Jarmark Bożona-
rodzeniowy stał się przedświą-
teczną wizytówką Gdańska, co 
potwierdził m.in. plebiscyt Eu-
ropean Best Christmas Mar-
kets 2023. 48 tys. internautów 
wybrało go drugim najpięk-
niejszym w Europie.
 – Pytamy naszych gości, czego 
szukają podczas jarmarku. Stąd 
wiemy, że oprócz dobrej kuch-
ni są to prezentowe inspiracje. 
Dlatego zapewnimy inspiracje 
i  prezenty, które będzie moż-
na nabyć na ponad 80 stoiskach 
z  rzemiosłem – wylicza Paweł 
Orłowski, wiceprezes Między-
narodowych Targów Gdań-
skich. – Staramy się, aby świę-
towanie co roku przynosiło coś 
nowego. W  tym roku doszło 
kilka nowości, w  tym m.in. 

spinning coaster. Ustawiliśmy 
go tak, aby podczas przejażdż-
ki jednocześnie można było 
podziwiać panoramę jarmarku.

Odwiedzający jarmark nasta-
wieni są na znalezienie pre-
zentów i pojawiają się w  świą-
tecznym miasteczku, aby 

zainspirować się, odnaleźć wy-
jątkowe, unikatowe podarunki. 
Specjalna oferta rzemiosła i rę-
kodzieła pojawi się na ponad 80 

stoiskach – z czego 45 znajdzie 
się w Zbrojowni. Tam też swo-
ją premierę będzie miała spe-
cjalna gablota – „Świąteczna 
skarbnica pomysłów”. 
Ponad 60 stoisk świątecznych 
wypełnią smaki różnych kuchni 
świata. Tak popularne podczas 
Jarmarku Bożonarodzeniowe-
go spotkania rodzinne czy to-
warzyskie będą mogły odbywać 
się przy potrawach z 17 krajów 
i  regionów globu. Wśród nich 
znajdziemy m.in. kuchnie: 
polską, kaszubską, orientalną, 
krymsko-tatarską czy węgier-
ską. Fani słodyczy nie przejdą 
obojętnie obok holenderskiech 
poffertjes, donutów, churrosów 
czy kurtoszy. Zwolennicy sma-
ków wytrawnych będą mogli 
wybrać pomiędzy: szprotkami 
w  cieście, pieczonymi kaszta-
nami, pierogami, langoszami 
czy raclettem.
Nowością na mapie Jarmar-
ku Bożonarodzeniowego 2023 
jest Zakątek Świątecznych 
Przygód z AmberSky. To spe-
cjalne miejsce, gdzie zostały 

przygotowane dedykowane 
najmłodszym atrakcje: symu-
lator VR Magiczne sanie św. 
Mikołaja, Gdańska Karuzela, 
Koło Widokowe na Ołowiance 
oraz nowość tego sezonu: spin-
nig coaster – Wirujące Beczki. 
W przedświątecznej bieganinie 
warto znaleźć czas na chwile 
radosnego zapomnienia i  za-
bawy w gronie rodziny i przy-
jaciół. Jeden wspólny bilet uła-
twi skorzystanie z  wszystkich 
atrakcji.
Początkiem przygody będzie 
zapewne debiutujący na jar-
marku spinning coaster. Kon-
strukcja Wirujących Beczek ma 
różną wysokość – tor zawija się 
w  ósemkę, po której jadą wa-
goniki – beczki. Wagoniki do-
datkowo wirują wokół własnej 
osi z  różną prędkością, w  za-
leżności od liczby pasażerów 
i ich wagi, co sprawia, że każda 
podróż jest nieprzewidywalna, 
ekscytująca i dostarcza nowych 
wrażeń.

(GR)

POCZUJEMY SMAK ŚWIĄT

ruszył Jarmark Bożonarodzeniowy

Drodzy Pomorzanie, Drogie Pomorzanki 

Dziękujemy Wam za zaufanie i oddane na nas głosy w wyborach parlamentarnych.  
Bardzo dziękujemy, że tak wielu mieszkańców Pomorza wzięło udział w ostatnich wyborach.  

To wielki zaszczyt i zobowiązanie reprezentować Państwa w Parlamencie RP.  Obiecujemy,  
że jako samorządowcy, a teraz parlamentarzyści dołożymy wszelkich starań, by dalej 
pracować na rzecz mieszkańców i regionu Pomorza. 

I tak, jak codziennie byliśmy Państwa prezydentem, wójtem, starostą, wicemarszałkiem,  
tak teraz będziemy Państwa parlamentarzystami. Zawsze blisko Was! 

Zapraszamy do dalszej współpracy dla Pomorza i Polski.

Przy okazji pragniemy także złożyć Państwu życzenia zdrowych, rodzinnych świąt Bożego 
Narodzenia i pięknego, szczęśliwego roku 2024.

www.jacekkarnowski.pl
e-mail: jacek.karnowski@sejm.pl
ul. Bohaterów Monte Cassino 25/26, III p, 
Sopot

www.patrykgabriel.pl
e-mail: biuro@patrykgabriel.pl
ul. Rynek 34/2, Starogard Gdański

www.swilski.pl
e-mail: biuro@swilski.senat.pl
ul. Chopina 28, Pruszcz Gdański

 
www.kolodziejczakmagdalena.pl
e-mail: magdalena.kolodziejczak@sejm.pl
ul. Chopina 28, Pruszcz Gdański

Posłowie i senator RP, samorządowcy z Ruchu Samorządowego TAK! Dla Polski:
Jacek Karnowski, poseł na Sejm RP

Magdalena Kołodziejczak, poseł na Sejm RP
Patryk Gabriel, poseł na Sejm RP 

Ryszard Świlski, senator RP 

www.ruchtakdlapolski.pl  


